－1－

第２４期宝塚市農業委員会

令和４年第２回議事録
          （2022年）

（ホームページ用に個人情報等を黒塗りしております）

令和４年２月１８日
                       (2022年)

宝 塚 市 農 業 委 員 会

－2－

第２４期 宝塚市農業委員会 令和４年第２回議事録

１．日   時   令和４年（2022年）２月１８日（金）14時00分～15時10分

２．場   所   宝塚市消防本部 ３階会議室

３．農業委員定数  １３人

４．出席委員

１番 平塚 三郎       ９番 平井 公雄

５番 中西 瞳       １０番 林 五郎

６番 阪上 秀一      １１番 上田 健

８番 中西 惠子      １３番 篠木 秀夫

５．欠席委員

３番 阪上 勝弥、４番 山添 令子、７番 塚本 俊昭、１２番 嶽 広行

２番 今里 淺一

６．農地利用最適化推進委員定数 ５人

７．出席農地利用最適化推進委員 なし

８．欠席農地利用最適化推進委員

１番阪上委員、２番辻井委員、３番東委員、４番福井委員、５番和田委員

９．事 務 局

事務局長 藤田裕之、係長 木村晴彦 事務職員 鈴木恒、岡田優花里

１０．議  題

１ 議案第５１号  非農地証明願の件

２ 議案第５２号  農業経営基盤強化促進法第１８条第１項の規定による農用地利

用集積計画決定の件

３ 議案第５３号  生産緑地に係る農業の主たる従事者証明願の件

４ 議案第５４号  農地法第４条第１項第８号の規定による届出の件

１ 報告第６３号  農地法第４条第１項第８号の規定による届出の件

２ 報告第６４号  農地法第５条第１項第７号の規定による届出の件

３ 報告第６５号 相続税の納税猶予に関する引き続き農業経営を行っている旨の

証明の件

４ 報告第６６号  認定電気通信事業による事業計画届出の件

－3－

令和４年 第２回宝塚市農業委員会 総会

                         日時：令和４年２月１８日

開会 午後２時００分

○林会長 第２４期宝塚市農業委員会令和４年第２回総会を開会します。本日は新型

コロナウイルス感染症対策のため、人数を減らして開催します。

 本日の欠席は３番阪上勝弥委員、４番山添委員、７番塚本委員、１２番嶽委員、２

番今里委員、阪上推進委員、辻井推進委員、東推進委員、福井推進委員、和田推進委

員が欠席ですが、第２回総会は成立しております。

 本日の議事録署名委員は、５番中西瞳委員、６番阪上秀一委員にお願いします。事

務局長から諸般の報告をお願いします。

○事務局長 （諸般の報告）

○林会長 報告は終わりました。何か御意見、質問等ありますか。無いようなので、

議案審議に移りたいと思います。

 議案第５１号 非農地証明願の件を議題とします。事務局から説明をお願いします。

○事務局 議案第５１号 非農地証明願の件。別紙のとおり、非農地証明願がありま

したので、御審議願います。

願出人、（住所）、（氏名）さん。届出地、口谷西（地番）。地目は畑、９３１㎡。

所有者、（氏名）さん。該当農地には、１９７５年時点より住居があり、宅地として

使用されているとのこと。目的は、地目変更登記のため、添付書類としまして国土交

通省の国土地理院空中写真、１９７５年撮影の分があり、この１９７５年未登記の建

物がありました。３棟中１棟が取壊し済みです。

○林会長 地区担当の農業委員の意見を伺います。阪上秀一委員。

○阪上秀一委員 特に問題ありませんでした。

○林会長 特にないようでしたら、本件について採決いたします。

 非農地証明願の件、証明することに賛成の農業委員さんは挙手をお願いいたします。

（挙手）

○林会長 全員が賛成ですので、証明することといたします。

 続いて、議案第５２号 農業経営基盤強化促進法第１８条第１項の規定による農用

地利用集積計画決定の件を議題といたします。事務局から説明をお願いします。

○事務局 議案第５２号 農業経営基盤強化促進法第１８条第１項の規定による農用

地利用集積計画決定の件。別紙のとおり、宝塚市長から農業経営基盤強化促進法第１

８条第１項の規定により農用地利用集積計画について意見を求められましたので、御

審議願います。

 １件目、届出地、波豆谷田東掛（地番）、（地番）、（地番）。地目はそれぞれ田。

地積は、１，０９８㎡、１，１５６㎡、１，１５７㎡。貸主は（氏名）さん、借主は

（氏名）さんです。令和４年４月１日から令和９年３月３１日までの５年間で使用貸

借となっております。

 ２件目、届出地、波豆尾ノ上（地番）。地目は田。地積は、１，０６６㎡で、貸主

は（氏名）さん、借主は（氏名）さんです。令和４年４月１日から令和９年３月３１

日の５年間、使用貸借となっております。

 ３件目、届出地、境野向井庄田（地番）。地目は田、地積は２，４４０㎡です。貸

主は（氏名）さん、借主は（氏名）さんです。令和４年３月１日から令和５年２月２

８日の１年間、賃料は２万円となっております。当該農地は、今年の農地パトロール

でも遊休農地となっており、貸主からも使いにくいと聞いているため、まずは１年間

－4－

試してみたいということで期間を設定しています。

 ４件目、届出地、大原野前中（地番）。地目は田、地積は１，２５５㎡で、貸主は

（氏名）さん、借主は（氏名）さんです。令和４年３月１日から令和９年２月２８日

の５年間、賃料は１万３，０００円となっております。

○林会長 それでは、地区担当の農業委員の意見を伺います。１、２件目、上田委員。

○上田委員 特に問題ないと思います。

○林会長 ３件目、中西瞳委員。

○中西瞳委員 特に問題ありません。

○林会長 ４件目、地区担当委員が欠席のため、事務局から報告をお願いします。

○事務局 特に意見はないと伺っております。

○林会長 何か意見、質問等ありますか。特にないようでしたら、本件について採決

いたします。農業経営基盤強化促進法第１８条第１項の規定による農用地利用集積計

画決定の件について、決定することに賛成の農業委員は挙手をお願いいたします。

（挙手）

○林会長 全員が賛成ですので、本件の事業計画認定の件を決定といたします。次に

議案第５３号 生産緑地に係る農業の主たる従事者証明願の件を議題といたします。

 事務局から説明をお願いします。

○事務局 議案第５３号 生産緑地に係る農業の主たる従事者証明願の件。別紙のと

おり、生産緑地法第１０条の規定による農業の主たる従事者の証明願がありましたの

で、御審議願います。

 申請者、（住所）、（氏名）さん。申請地、安倉北（地番）、地目は田、地積は４

３６㎡。耕作者は（氏名）さん、証明する従事者は（氏名）さん。今回の申請理由は

（個人情報）。お持ちの生産緑地はこの１筆のみとなっております

○林会長 地区担当委員が欠席のため、事務局から報告をお願いします。

○事務局 特に意見はないと伺っております。

○林会長 ほかに、何か意見、質問等ありますか。特にないようでしたら、本件につ

いて採決いたします。生産緑地に係る農業の主たる従事者証明願の件について、証明

することに賛成の農業委員は挙手をお願いいたします。

（挙手）

○林会長 全員が賛成ですので、証明することといたします。

 議案第５４号 農地法第４条第１項第８号の規定による届出の件を報告いたします。

 事務局から説明をお願いします。

○事務局 議案第５４号 農地法第４条第１項第８号の規定による届出の件。別紙の

とおり、農地法第４条第１項第８号の規定による届出があったもののうち、専決処分

を保留したものについて、御審議願います。

 届出者、（住所）、（氏名）さん。届出地、伊子志（地番）、地目は田、３４４㎡。

耕作者は（氏名）さん。転用の目的は駐車場。造成期間は令和４年５月１日から３０

日間。水利組合の同意書は添付されていますが、隣接農地の同意書がなく、経緯書が

添付されています。当該申請は、許可ではなく届出のため、法律上必須ではありませ

んが、隣接農地同意書の添付がない状態で転用を認めるかも含めて御審議をお願いし

ます。

○林会長 それでは、地区担当の農業委員の意見を伺います。平塚委員。

○平塚委員 隣地農地同意書が作成できないことは、経緯書で御理解いただけると思

います。今月、隣接農地所有者の自宅に農業委員会事務局の木村係長と共に訪問し、

農地転用の地目変更等について、所有者と面談しました。その際、経緯書にも記載が

ありますが、境界について設計会社が所有者立ち合いのもと、境界標を設置したと話

があり、現地調査の折に、境界標を確認しました。

○林会長 何か意見、質問等ありますか。特にないようでしたら、本件について採決

－5－

いたします。農地法第４条第１項第８号の規定による届出の件について受理すること

に賛成の農業委員は挙手をお願いいたします。

（挙手）

○林会長 続いて報告事項に移ります。

 報告第６３号 農地法第４条第１項第８号の規定による届出の件を報告いたします。

 事務局から説明をお願いします。

○事務局 報告第６３号 農地法第４条第１項第８号の規定による届出の件。別紙の

とおり、農地法第４条第１項第８号の規定による届出があったもののうち、専決処分

したものについて、報告します。

 届出者、（住所）、（氏名）さん。届出地、鹿塩（地番）、地目は田、地積は２５

７㎡。耕作者は（氏名）さん。転用目的は１０台分の露天駐車場。造成期間は令和４

年２月２５日から１０日間。水利組合の同意書が添付されています。

○林会長 それでは、地区担当の農業委員の意見を伺います。中西惠子委員。

○中西惠子委員 特に問題ございません。

○林会長 何か意見、質問等ありますか。無いようなので、報告第６４号 農地法第

５条第１項第７号の規定による届出の件を報告いたします。事務局から説明をお願い

します。

○事務局 報告第６４号 農地法第５条第１項第７号の規定による届出の件。別紙の

とおり、農地法第５条第１項第７号の規定による届出があったもののうち、専決処分

したものについて報告します。

 届出者、（住所）、（氏名）さん。譲渡人、（住所）、（氏名）さん。届出地、泉

町（地番）、地目は田、１．３１㎡。転用目的は宅地、権利の種類は所有権。水利組

合の同意書が添付、顛末書には、売買するため測量の際、隣接宅地の一部になってい

たことが判明と記載されています。

○林会長 それでは、地区担当の農業委員の意見を伺います。篠木委員。

○篠木委員 特に問題はございません。

○林会長 ほかに、何か意見、質問等ありますか。無いようなので、報告第６５号

相続税の納税猶予に関する引き続き農業経営を行っている旨の証明願いの件を報告い

たします。事務局から説明をお願いします。

○事務局 報告第６５号 相続税の納税猶予に関する引き続き農業経営を行っている

旨の証明願いの件。別紙のとおり、租税特別措置法第７０条の６第１項の規定の適用

を受ける農地等に係る農業経営を引き続き行っていることを証明したので、報告しま

す。

 １件目、申請人、（住所）、（氏名）さん。農業経営期間、平成３１年１月１７日

から令和４年１月１７日。耕作面積１１，６１５．３２㎡。納税猶予農地は、全て自

作地で１７筆あり、合計１１，６１５．３２㎡。証明年月日は令和４年１月１７日。

 ２件目。申請人、（住所）、（氏名）さん。農業経営期間、平成３１年１月１７日

から令和４年１月１７日。耕作面積６５０㎡。納税猶予農地は２筆あり、合計、６５

０㎡。証明年月日は令和４年１月１７日。

 ３件目、申請人、（住所）、（氏名）さん。農業経営期間、平成３１年１月２６日

から令和４年１月１７日。耕作面積３，０２１㎡。納税猶予農地は８筆あり、合計３，

０２１㎡。証明年月日は令和４年１月１７日。

 ４件目、申請人、（住所）、（氏名）さん。農業経営期間、平成３１年１月５日か

ら令和４年１月１８日。耕作面積は５９４㎡。納税猶予農地は２筆あり、合計５９４

㎡。証明年月日は令和４年１月１８日。

 ５件目、申請人、（住所）、（氏名）さん。農業経営期間、平成３１年２月１２日

から令和４年１月３１日。耕作面積は１，７０６㎡。納税猶予農地は合計４筆あり、

合計１，７０６㎡。証明年月日は令和４年１月３１日。

－6－

○林会長 何か意見、質問等ありますか。無いようなので、報告第６６号 認定電気

通信事業に係る事業計画届出の件を報告いたします。事務局から説明をお願いします。

○事務局 報告第６６号 認定電気通信事業者による事業計画届出の件。別紙のとお

り、認定電気通信事業者から事業計画の届出がありましたので、報告します。

 届出者、（住所）、（氏名）。譲渡人が（住所）、（氏名）さん。届出地、下佐曽

利字ワサ田（地番）。地目は畑、地積は２３３㎡の内２．２５㎡。転用の目的は携帯

電話の基地局の設置。造成期間が令和４年３月１日から約６０日間。施設の概要、コ

ンクリート柱、高さ１４．９ｍ。面積は２．２５㎡。権利の種類は賃借権。下佐曽利

の自治会・下佐曽利の農会長の同意書が添付されています。（個人情報）の同意も添

付されています。

○林会長 それでは、地区担当の農業委員の意見を伺います。平井委員。

○平井委員 特に問題ないです。

○林会長 何か意見、質問はありますか。無いようなので、以上で本日の議案４件、

報告事項４件について審議等は終了いたしました。

 これをもちまして、令和４年第２回総会を閉会します。

閉会

以上、会議の内容を記載し、相違ないことを認証する

１０番（会長）  林 五 郎

５番      中 西 瞳

６番     阪 上 秀 一